
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 567 / 2016

OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINA N.  546  DEL 28.12.2016  DI  VARIAZIONE  ALLO 
STANZIAMENTO  DEL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E 
STANZIAMENTI CORRELATI, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. B), DEL D.LGS. N. 267/2000 ED INTEGRAZIONE DETERMINE N. 546, 
556 E 565 DEL 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018";
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018";
• delibera di Consiglio Consiglio Comunale n. 16 del 28,04,2016 avente ad oggetto 
"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup). 
Anni 2016/2018";
• delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi 
nonché delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";
• delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del d.lgs. 267/2000”;
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  26.07.2016  avente  ad  oggetto 
“Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio  2016, 
variazioni agli esercizi 2017-2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
• delibera di  Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione 
dello schema del documento unico di programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;
• delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al 
Peg  in  recepimento  della  delibera  consiliare  relativa  alla  variazione  di  assestamento 
generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
• delibera  di  G.C.  n.  117  del  10.11.2016  ad  oggetto  "Approvazione  variazioni  al 
bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, C.5bis, del D.Lgs. 267/2000";
• delibera di G.C. n. 118 del 10.11.2016 ad oggetto "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio-  secondo 
provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna".
• delibera di G.C. no. 121 del 17/11/2016 avente ad oggetto “Programmazione del 
fabbisogno del personale nel triennio 2017/2019”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di C.C. n. 63 del 28.11.2016 ad oggetto:"Settore finanziario - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
• delibere  di  G.C.  n.  123  del  24.11.2016  e  n.  125  del  30.11.2016  ad  oggetto: 
"Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175 c. 5 bis.,  
del D.Lgs 267/2000";
• delibera  di  G.C.  n.  127  del  01.12.2016  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa alla variazione di bilancio - terzo 
provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016".

Visto  il decreto del Sindaco n. 2 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Finanziario”  fino  al 
31/12/2017;

Richiamate le determinazioni n.  546 del  28/12/2016,  n. 556 del 29.12.2016 e 565 del 
30.12.2016 con cui  si provvedeva alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 
267/2000;

Considerato che:
-  nella  richiamata determinazione  n.  546  è  stato  indicato,  come  variazione  allo 
stanziamento  del  fondo  pluriennale  vincolato  relativo  al  capitolo  73102306/4,  l'  errato 
importo di € 16.382,11 anziché quello corretto di € 9.512,38;
-  per motivi tecnici nelle richiamate determinazioni n. 546, n. 556 e n. 565 non è stata  
riportata,  per  l'esercizio  2017,  l'indicazione  degli  impegni  conseguenti  alle  variazioni 
effettuate sul fondo pluriennale vincolato  ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b),  
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di procedere in merito e pertanto di:
-  rettificare l'importo di € 16.382,11 sostituendolo con l'importo di  € 9.512,38 relativo alla 
variazione sullo stanziamento del fondo pluriennale vincolato del capitolo 73102306/4;
- riportare nell'allegato A) l'elenco degli impegni generati sul 2017 a seguito delle variazioni 
effettuate al fondo pluriennale  vincolato  ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del 
d.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n.267/2000 smi, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio“, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

DETERMINA

1. Di modificare la variazione allo stanziamento del fondo pluriennale vincolato  ai sensi  
dell’art.  175, comma 5-quater, lett.  b), del d.Lgs. n. 267/2000 relativa al  capitolo
73102306 art. 4 come segue:

ENTRATA 2016 SPESA 2016

Entrate parte corrente  € 9.512,38

Impegno esigibile 
Cap. 73102306/4

€ 0,00

Fpv € 9.512,38

Totale € 9.512,38 Totale € 9.512,38

ENTRATA 2017 SPESA 2017 

Fvp € 9.512,38
Impegno esigibile 
Cap. 73102306/4

€ 9.512,38

Totale € 9.512,38 Totale € 9.512,38

2. Di modificare le variazioni da esigibilità del prospetto presente in calce nell'atto n. 546 
sopra richiamato, come segue:

Var. 
Impegno

73102306/4 2016 201
4

VARIAZIONE DA 
ESIGIBILITà

GAL SRL - 9.512,38

Var. 
Bilancio 
Provv.

73102306/4 ESIGIBILITA' 
POSTICIPATA

- 9.512,38

Var. 
Bilancio 
Provv.

73102306/4 ESIGIBILITA' 
POSTICIPATA

9.512,38

Var. 
Bilancio 
Provv.

9906012/0 ESIGIBILITA' 
POSTICIPATA

9.512,38

Var. 
Bilancio 
Provv.

9999999999
999996/0

ESIGIBILITA' 
POSTICIPATA

9.512,38

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. Di dare atto che gli impegni relativi al bilancio 2017 generati a seguito delle variazioni al 
fondo pluriennale vincolato di cui alle determinazioni n. 546, 556 e 565 sono indicati 
nell'allegato A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4.  Di  ottemperare,  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  
“Amministrazione trasparente”. 

Lì, 30/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



All. A) Elenco impegni bilancio 2017 a seguito delle variazioni FPV di cui agli atti 546, 556 e 565 del 2016

Capitolo Impegno 2016 Descrizione atto
n. atto 
settore 

finanziario

n. impegno 
2017

importo 
impegno 2017

5670300/1 imp 1810/2016 n. 407 Settore Lavori Pubblici 546 imp 154/2017 950,00€              

3730860/1 imp 1811/2016 n. 409 Settore Cultura 546 imp 153/2017 2.000,00€           

2530300/10 imp 1895/2016 n. 448 Settore Lavori Pubblici 546 imp 144/2017 9.512,38€           

130415/1 imp 2018/2016 n. 520 Settore Affari Generali 546 imp 140/2017 4.874,19€           

80102168/12 imp 2145/2016 n. 523 Settore Lavori Pubblici 546 imp 152/2017 33.568,30€         

7050230/4 imp 1912/2016 n. 518 Settore Cultura 546 imp 148/2017 7.163,84€           

77102400/4 imp 2140/2016 n. 516 Settore Lavori Pubblici 546 imp 151/2017 9.622,51€           

1930645/2 imp 2013/2016 n. 489 Settore Cultura 546 imp 141/2017 1.320,00€           

73102306/4 imp 2014/2016 n. 492 Settore Lavori Pubblici 546 imp 155/2017 9.512,38€           

imp 2055/2016 imp 142/2017 637,35€              
imp 2056/2016 imp 143/2017 732,00€              

2530300/99 imp 2143/2016 n. 521 Settore Lavori Pubblici 546 imp 145/2017 45.457,81€         

7050635/4 imp 1914/2016 n. 529 Settore Cultura 546 imp 149/2017 3.052,35€           

73102306/1 imp 2153/2016 imp 162/2017 3.483,44€           
73102306/4 imp 2152/2016 imp 163/2017 13.617,89€         

1930645/2 imp 2154/2016 n. 539 Settore Cultura 556 imp 156/2017 1.810,00€           

90102691/4 imp 1276/2016 n. 540 Settore Lavori Pubblici 556 imp 167/2017 1.952,00€           

2230656/3 imp 2156/2016 n. 542 Settore Vita della Comunità 556 imp 157/2017 1.987,25€           

3330300/99 imp 2158/2016 imp 159/2017 11.976,00€         
2530300/99 imp 2159/2016 imp 158/2017 4.042,60€           

imp 2160/2016 imp 164/2017 5.795,00€           
imp 2161/2016 imp 165/2017 2.928,00€           
imp 2162/2016 imp 166/2017 4.636,00€           

3730860/3 imp 2164/2016 n. 548 Settore Cultura 556 imp 161/2017 28.562,35€         

3730860/1 imp 2165/2016 n. 549 Settore Cultura 556 imp 160/2017 25.115,31€         

710110/99 imp 2177/2016 imp 175/2017 59.539,04€         
710110/6 imp 2178/2016 imp 172/2017 25.098,22€         

7701700/99 imp 2179/2016 imp 179/2017 5.005,49€           
510139/99 imp 2180/2016 imp 171/2017 15.000,00€         
510139/6 imp 2181/2016 imp 170/2017 3.570,00€           
5711700/9 imp 2182/2016 imp 177/2017 1.109,41€           

710110/77 imp 2183/2016 imp174/2017 23.000,00€         
710110/66 imp 2184/2016 imp 173/2017 5.500,00€           

7701700/77 imp 2185/2016 imp 178/2017 2.000,00€           
110110/98 imp 2186/2016 imp 169/2017 8.000,00€           
110110/97 imp 2187/2016 imp 168/2017 1.918,00€           

1701700/97 imp 2188/2016 imp 176/2017 680,00€              

77502465/3 imp 2170/2016 n. 557 Settore Lavori Pubblici 565 imp 186/2017 80.000,00€         

77102400/4 imp 2172/2016 imp 184/2017 8.524,26€           
77102400/1 imp 2173/2016 imp 181/2017 2.394,74€           

37501034/1 imp 2174/2016 n. 560 Settore Lavori Pubblici 565 imp 180/2017 5.935,85€           

77102400/1 imp 2175/2016 n. 561 Settore Lavori Pubblici 565 imp 182/2017 5.140,47€           

77102400/1 imp 2192/2016 imp 183/2017 21.306,01€         
77102400/7 imp 2193/2016 imp 185/2017 1.417,96€           
80102168/2 imp 2195/2016 imp 187/2017 24.480,27€         

n. 564 Settore Lavori Pubblici 565

n. 554 Settore Risorse Umane 565

n. 559 Settore Lavori Pubblici 565

85502686/4 n. 545 Settore Lavori Pubblici 556

n. 553 Settore Risorse Umane 565

n. 537 Settore Lavori Pubblici 556

n. 544 Settore Lavori Pubblici 556

2230656/3 n. 507 Settore Vita della Comunità 546

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 567 del 30/12/2016

RAGIONERIA

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINA N. 546 DEL 28.12.2016 DI VARIAZIONE ALLO 
STANZIAMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI 
CORRELATI, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), DEL D.LGS. N. 
267/2000 ED INTEGRAZIONE DETERMINE N. 546, 556 E 565 DEL 2016. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2016 al 14/01/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


